i 3

Liber primus

subintrat est variatiois susceptuum. Nam
etius claritas intenditur in materia perspi-
cua et pura: et remittit in materia seculata.
Sic ubi dei in mente pura et terrena a virtutis
lumine sapientie plurimam inducit. Sed in me-
te impura et seculenta peccatis lumine sapie-
tie vel gre no immitit. Itē i diaphana ma-
teria: quod obstaculū non inuenit. Iō p eā irra-
diāns proprios fulgores exprimit et ostendit:
vt dicitur. Et cito pfectus in illa. p
fundat: tanto tēt ex ea refusa ad alia de-
sirat. Unde autē lumine materie grosse infudi-
tur impfecte ab ea recipit. Unū solū se dis-
fundit extrinsecus. Sic verbū dei in men-
te plū no habente opacitatem vel grossici-
em materialis amoris fulget vel splendet:
hū illud Tob. xiiij. Luce splendida fulge-
bis. i. nō solū in te splendida eris: sed etiāz
alijs p doctrinā vel bono p operē exempla
fulgebis: hū illud Matth. v. Sic luceat lux
vra corā hoībus vt videat oga vestra tē.
Unde de talib⁹ dr. Barbel. iij. Stelle de-
derunt lumē in custodijs suis. Stelle enim
sunt mūdissime substātiae: et lumē a sole pe-
cipiunt q alijs refundit. Itē in mente vbi ē
densitas amoris materialis et palpabilis lumē
divini verbi solū exterrit in auditiū recipit.
Et si aliquo modo ad cor transeat nō ibi si-
gitur vñ aliquid opera: sed citius a stra-
rio facti sive affectus repellit. Sic lumē a
grossis vel cōpactis corporib⁹ repulsam
parit nec ad iteriora admittit etiā in sup-
ficie esse videt. Itēz verbū dei assimilat
ipsi radii solaris: ex cuius reflexione gene-
rat flamma ignis. vt dr. ij. Mach. i. Sol re-
fūlit q prius erat in nubilo: et accensus ē
ignis magnus tē. Ita frequēt diuinū
verbū generat in mente hoīis mirabilē
flāmā amoris. Ps. ciuij. Eloquū dñi in-
flammavit eū. Et nota q radius inflāma-
tionē causas oportet q sit a corpore termī-
to solidō et firmo. i. pmanete. Unū radi⁹ so-
lis in aq̄ fluente inflāmationē vel ignitio-
ne cauſare nō potest: ex eo q h̄mōi aqua nō ē
solidā nec pmanēs nec etiā termīata: et iō
nullā formā retinet: posset tñ fieri i aq̄ eū
tentā in aliq̄ vase valde rotundo et solidō
et terminatē et qdēceterū in ampulla vñ
h̄mōi. Et ita sili etiā ad b vt ex verbis di-
uinis cor h̄mōis inflammat: oportet q sit
terminat⁹ p inquirendi sobrietatēs. vt nō
plus velit sapere q̄ oportet: h̄ sapere ad so-

De celo & elementis

80

opera eius & tanque scintilla quod est cōsidera
re. Quarto quod scintilla habet virtuosita
tem. Ex modicem enī scintilla sit sepe maxi
mus ignis. Ita similiter ex breui p̄dica
tione immo aliquo ex breui sermone sequer ma
gnus fructus. Ecc*i.* x. Ab scintilla vna au
getur ignis. Unde Act*x.* dicit quod pdicā
te proetro cecidit spiritus tuus sup oīs quod au
diebant verbū deī. Sap*i.* ii. Sermo scintilla
lead cōmouendū co*n*stru*m*⁹. Itēz verba
deī assimilant guttis & stillis rois & plu
nie. Unde D*e*c*o*nt*u*s. xxii. Concrescat vt plu
nia doctrina mea: fluat viros eloquium
meū quasi imber sup herbā: & quasi stille
sup gramina. Ecc*i.* iii. Huttas plu*m*⁹. i. ver
ba doctrina celestis quod dinumeravit. Mā
sicut sapientie eius nō est numerus ita nec
verboꝝ elicitus. Huttē etiā sive stille terrā bu
metantur radices ingrossant: semina fecun
dant: plantas & arbores vegetat: pisces i
mari recreant: ostreas impinguat: raciēs
margaritas generat: tūlūg etiā lapides ca
uant. Ita similiter etiā verba diuina audi
ta devote vel lecta animā humectat deuo
tione: radices cordis. i. cogitationes & affe
ctiones ingrossant augmētationē: semina. i.
bona proprita secundat operatiōe. plātas
& arbores: id est nouiter cōuersos & peni
tentes qui debet fructus dignos peniten
tie facere. vegetant. i. confortant spiritu
li refectioꝝ: pisces in mari. i. positos iama
ritudine & tribulatione recreant: interiori
consolatione. costroas. i. claustrales & in
clusos impinguant religionis obseruatio
ne: ac in eis margaritas puritatē generat
sollicita castigatione & emētationē. Itēz
lapides. i. lapidea & dura seculariū corda
et pectora emolliunt & cauant. i. ad cōpu
nitionē & penitentiā disponunt frequēti au
ditiones: sicut gutta cauat lapidē nō vi sed
sepe cadendo. Cap*l*lm: LXXXIII

test estimare maiorem decore & gloriatis?
Que amatūr a rege: probatur a iudice: de
dicatur domino: consacrāt deo: semp sponsat
semp īnupta. Alii nec amoꝝ frēm habet nec
damnū pudor. Secūdo propriter honorē.
Est enī virginitas rāto honorabilior quā
to sublimior. Eius aut̄ sublimitatē ostendit
galaxie situs: que mediū tenet int̄ du
as partes celi inēqualēs: virginitas sumi
liter mediū celi tenet. Namque angelis de
betur & hoībus: inter quos quasi media est
virginitas habēs cū hoībus cōmūnē car
nis fragilitatē. Sed cū angelis habet cō
mūnē & quasi supra hoīes incorruptiōis in
tegritatē. Propter quod dicit Hiero. quod in
carne per carnē vivere angelicū est non
humanū. Damas. dicit quod abstinentia a nu
ptijs est angelorū imitatio. Dicit cī Proto.
in alimēt*u*s. li. viii. ca. ii. quod circulus gala
xie duplex ē. Unus quasi intra aliū & ille
qui est intra cōtinuū videt incipiens a pe
dibus geminoꝝ & regyrās in geminos p
rincipiū sagittarij. Et alter est supra illū
nō vbique cōiunctus cī: sed in aliquobus pri
bus cōiunctus ei: & in aliquibus distinct⁹
ab eo: & itēz ille exterior circulus nō vide
tur oīno strūnus ab aliquo puncto in pro
ctum idē: sed in multis locis videt inter
sectus. Similis etiā duplex est profectio si
ue incorruptio virginalis. Una interior i
pposito mētis & hec cōtinua & proprieta de
bet esse. Alia ē extra virginitas. i. carnis
et hec interrumpit̄ seu corrumpt̄ pro violē
tiam absque consensu mentis: & tūc nō amit
titur merita virginitalis sicut dicit sancta
Lucia. Si me inuitat feceris violari casti
tas mihi duplicabis ad coronā. Ne autem
due integritates i quibusdā inueniunt̄ cō
iuncte: quod vtrangue habēt: in quibusdā dis
iuncte. i. integritas carnis sine integrata
mētis vel econverso. Tertio virgini
tas assimilat galaxie propriter candorē. Mā
galaxia quendā candorē habet: & iō voca
tur via lactea sive circulus lacteꝝ: & iste cā
dor cōpetit virginitalis cī candor lucis
eterne. vt domino Sapiē. vii. Quedā sūt quod ha
bent lucē & incorruptibilitatē eternā: id ē
interminabilem: vt sol & stelle: & sic habe
bunt corpora sanctoꝝ post resurrectionē
que erūt sicut stelle in proprietas eternita
tes. vt dicitur Daniel. xii. Huius autem
eterne lucis et incorruptibilitatis est quis
i 4

Virginum san
ctorū profectio assimilatur circulo
galaxie propriter quatuor. Prodi
mo. propriter decoꝝ & pulchritudinē. Mā ga
laxia ē circulus celestis ceteris cōrulis pul
chritus. Et sūt de virginitate dicit Cyprinus
quod flos ecclastici germis decim⁹ atque
omamētū gratie spūialis: & illustrior por
tio gregis xpristi. Et Ambro. de ipsa dicit in
libro de Virginitate: pulchritudinē quod po

Liber primus

dam candor virginitas carnis in qua nibil coquinatus incurrit: ut habeat Sap. viij. Est enim in carne corruptibili perpetua in corruptionis meditatio: ut dicit Aug^s. Eccl. xliij. Dulcitudinem decoris eius admirabitur oculus. Quarto propter splendorem. Nam galaxia iter omnes circulos celestes meliorē habet claritatē. In locis cū illis ubi videat galaxia sunt stelle multe: parne quasi cōtigae in quibus diffundit lumen solis oīno luminose: et magis refugit fulgor ille: et ibi materialis est pars orbis. I. spissior: et ideo aptior ad tenetū lumen et terminandū visum: et id appareat locus iste magis radiofus. Similiter virgines in celo habent singularē splendorem glorie. Nam virginitati debet aureola. Unū corp^s virginis est in celo sicut circulus splendidissimā marū stellāz. Elsa. xliij. Stelle celi splendor earū. Quinto propter fixionē. Nam galaxia ut dicit Pbs in li. Meth. Non recedit ab uno loco orbis: quod intelligit quantum ad apparentiam. propter motū tardissimum: quod in rei veritate cōpertū ē quod galaxia mouet motu stellāz fixarū. scilicet in centū annis uno gradu. Et hec immobilitas cōpetit virginib^s sacris: quod ita inheserit xpō et nūc ab eo potuerit separari. Ap^s ad Bo. viij. quis nos separabit a charitate xpī?

Caplin: LXXXIII

Intutius perfe
ctio br^s filii arcturo. de qd Job. ix. Qui facit arcturus et orionas ac. Nam arcturus a septem stellis in axe fixis et in se revolvi p̄stituit ut dicit Job. hoc signū septem stellāz significat in aīa p̄fectionē septē virtutū propter quinque. Primo propter numerū: quod ut septē sunt stelle illud signū decorates: ita sunt septē virtutes aīam p̄ficiētes. scilicet in nobis regēda sunt: tria ex pte aīe: et quattuor ex parte corporis: Anīa cū p̄stat ex trib^b potētis: corpus vero ex quattuor elemētis. Nam ex parte aīe pīa ē vis rōnal^c quod illustrat fide ad cogitandū verū. Secunda ē vis irascibilis: que spe erigit ad malū declinandum. Tertia ē vis cōcupisibilis: quod incendit charitatem ad diligendū bonū. Sed quod ad quattuor elemēta ex qd p̄stituit corpus. Primo in igne fulget accipe iusticiā de qd dicit Pbs iij. Etsi. quod est p̄clarissima virtutū. Et sicut ignis

purgat feces metallorum: ita iusticia purgat vicia malefactorum. In aere vero illustrante et via qua eundū est ostendit accipit prudentia dirigente. In aqua ardore refrigerante et terra ne dissoluat in puluerē suo humore continentem accipit temperantiam: ardore cōcupiscentie restrainingem: et carnis cōtinētiā scrupulē. In terra pulsula vndeque aq^s et in immobilitate permanēte accipit fortitudinē in piculis roborantem. Iste ergo gyrus arcturi est quod nulla hominuz potest violentia dissipare. Job. xxviii. Numquid gyru arcturi poteris dissipare? Secundo representat harū virtutum pfectio propter sitū. Nam sī Grego. i ter omnes circulos supiores altior est circulus arcturi: et polo stellis altissimis stelle eius sunt vicine: et nos pro altitudinē dicarū virtutū maxime approximamus deo et angelis beatis qui sunt in celis. Tertio propter aspectū. Apparet enim stelle illarū diōse et rutilantis forme. Quarū quatuor anteriores in modū quadranguli alternae lateribus ordinantur. Tres vero sequentes stelle in modū semicirculi ordinantur et disponuntur. Similiter et he virtutes quā in homine sunt evidētiū operum radijs se ostendunt. Sed p̄te quattuor quadrilaterales: sunt quattuor cardinales virtutes quibus humana vita ex quattuor lateribus ordinata et roborata. Nam prudētia dirigitur in eligendis: tēperantia disponit in videntiis: fortitudine roborat in sustinētiis: iustitia vero in distribuētis. Alio vero tres quod sunt semicirculū faciunt sunt tres virtutes theologicae: quod nos in pīa vita respetu pfectiōnē patrī non ex toto sed qd ex parte pfectiuntur: et ideo non totū circulus sed qd semicirculū faciunt. Nam ex parte fide cognoscimus: spe impfecte tenemus: charitate diminute diligimus. Quarto propter motū. Nam ille stelle sub polo circa axem locatē semper sicut dicit Grego. vertuntur circa axem sicut visa circa stipitez. Et hinc est: quod ille circulū vocat visa maior scilicet Macrobius dicit. Item sicut dicit Grego. ille circulus semper vertitur et nunquam ad ima dimergitur. Et quādo tres stellas eleuantur quatuor ad ima declinat. Et ecō uero cū quatuor sursum erigit tres alias ad ima submittit. Quia videlicet he virtutes semper circa rectū se vertunt et nunquam ab eo recedere.